
 
 
 
                                       
                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

 

          DECRETO   N° 879 

 

VISTO:   

  El expediente N° 14380-C-23 del registro de este Concejo Deliberante, y;  

 

CONSIDERANDO: 

  Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” se propone declarar 

“CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” al Sr. 

Agustín Chazarreta por su valioso aporte y trayectoria en el deporte y en la actividad física 

en general. 

                       Que, su vida deportiva comenzó a los 8 años cuando en plena infancia 

realizaba todo tipo de deportes, inclinándose más por el básquet. Pero su pasión por el agua 

se despertó también a muy temprana edad cuando cada verano asistía a las colonias de 

vacaciones. 

                      Que, en el mes de diciembre del año 2003 a sus 11 años participó en la 

intercolonia que se llevó a cabo en el Polideportivo Carlos Saúl Menem, representado al club 

San Lorenzo de Vargas. 

                       Que, su debut como nadador fue en una carrera de 25 metros, resultando 

ganador de la serie por una amplia diferencia. Eso llevó a que los entrenadores del equipo de 

natación, Pablo Díaz, lo convocaran para formar parte del mismo empezando en el año 2004, 

época en la que también competía con el básquet.  

                       Que, tuvo que decidir entre el básquet o la natación. Y decidió inclinarse por 

el agua, disciplina que practica hasta el día de la fecha. 

                       Que, su primer torneo del NOA de natación fue en la provincia de Santiago 

del Estero en agosto del 2004, dejando sus primeras marcas sobresalientes del equipo en los 

50 metros libres y 50 metros espalda. Luego en octubre, ya con la conducción del equipo por 

el nuevo staff de entrenadores (Raul Vergara, Daniel Soria, Javier Rodríguez, Federico 

Paredes, Claudio Molina, Sergio Scalisi), bajo la máxima conducción del entrenador de la 

selección argentina de Natación Daniel Garimaldi, participó del NOA de Catamarca. En 

diciembre participó en el NOA de Salta, logrando la marca para federarse en la máxima 

categoría de natación. 

                      Que, en abril del 2005 participó del primer y único Juego Trasandino de la 

Niñez en Jujuy, logrando el 4° lugar en la prueba de 200 combinados. 



 
 
 
                                       
                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

                      Que, en el año 2006 conformó junto a Juan Magno, Rocío Sánchez, Gonzalo 

Fuentes Bazán y Jorge Calligaro el primer equipo encargado de representar la disciplina en 

los juegos trasandinos de Antofagasta, Chile con Javier Rodríguez y Sergio Scalisi como 

entrenadores. 

                      Que, en el año 2007 logro el 4° lugar en la prueba de 200 metros libre en los 

juegos trasandinos llevados a cabo en Catamarca. 

                       Que, su mayor logro vendría en los juegos trasandinos del 2011 llevados a 

cabo en La Rioja en la disciplina de natación, donde pudo obtener la primera medalla plateada 

para la provincia junto a las 3 medallas de bronce otorgada en 1 prueba individual y las otras 

2 en los relevos por equipo con Esteban Estrabou, Gino Visconti, Amir Nacuzi y Julián 

Herrera. 

                       Que, en el año 2012 debutó en su primer triatlón en el clásico triatlón de Olta, 

logrando entrar dentro de los 10 primeros de la general. Participando a partir de ese momento 

de los duatlones de cada temporada en las ediciones del Hombre de Hierro organizada por el 

querido Domingo "Pollo" Fernández. 

                       Que, en el año 2013 participó de su primer Half Ironman 70.3 organizado en 

el Dique Los Sauces, quedando 5° en la general de la prueba. También obtuvo el 2° puesto 

de la general en el triatlón de Olta, al igual que al año siguiente en 2014. 

                       Que, en el año 2017 quedó seleccionado para conformar el equipo riojano de 

juegos de verano llevados a cabo en Concepción del Uruguay por triatlón, quedando en 7° 

lugar en la general entre los mejores triatletas del país. 

                       Que, ese año fue convocado por la Selección Argentina de Triatlón para 

participar del Campeonato Sudamericano de Triatlón llevado a cabo en 3 fechas, la primera 

en la provincia de Formosa, quedando 3° en la elite, y nuevamente en la última fecha llevado 

a cabo en la ciudad de Cochabamba, Bolivia. 

                       Que, desde el año 2014 a la actualidad ha participado del campeonato del norte 

argentino de Triatlón en Catamarca, saliendo subcampeón en la temporada 2015/2016, 

2017/2018 y tercero en 2019/2020. 

                        Que, el 6 de noviembre del 2021 debutó en el  primer Ironman full organizado 

por RV entrenamientos equipo de montaña. Siendo la primera vez que se organiza una carrera 

de esta índole en nuestra provincia, obteniendo el 3° puesto. 

                        Que, el 18 de febrero de 2023 participó del triatlón de Junín de Los Andes, 

logrando obtener el 2° puesto. 

 



 
 
 
                                       
                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

                       Que, desde el año 2018 a la actualidad participa de los diferentes campeonatos 

de aguas abiertas, ganando la 1° edición de los 10 kms del dique Los Sauces en el año 2019 

y obteniendo el 2° puesto en la siguiente edición del año 2019. 

                       Que, en febrero del año 2022 en la 4ta fecha del campeonato de aguas abiertas 

del norte argentino obtuvo el 1° lugar de la general en la distancia de los 5 kms. de aguas 

abiertas en el Dique Los Sauces. 

                       Que, su consagración llegaría con la confirmación de integrar la posta del 

equipo argentino que participaría del cruce de la maratón acuática internacional de 

Capri/Napoles, siendo así el primer nadador de la historia de la natación riojana en 

representar a la provincia y al país en dicho certamen mundial. 

            Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, artículo 4º de la 

Ordenanza N. º 5783.- 

POR ELLO 

         EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA  

DECRETA 

ARTÍCULO 1°.- Declárese “CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE 

LOS AZAHARES” al Sr. Agustín Chazarreta por su valioso aporte y  

trayectoria en el deporte riojano y por ser un gran representante en las 

competencias de natación en las que participa a nivel nacional e 

internacional. 

ARTÍCULO 2°.-  Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la 

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia 

autenticada del presente decreto por el Viceintendente del Departamento 

Municipal y autor del proyecto.- 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

Dada en la sala de Sesión realizada en el recinto Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante, a los dos días del mes de agosto del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por el concejal Facundo Puy. 

 

Dr. Gonzalo Villach      Walter Montivero 

        Secretario Deliberativo                         Concejal a/c de la Presidencia     


